
目录

目录..............................................................................................................1

第一章概述..................................................................................................5

1.1项目由来......................................................................................... 5
[...]
河南昊威环保科技有限公司 56

图3.1-1 现有工程厂区水平衡图 单位：m3/d

原料磨

预脱硅

分解车间

焙烧车间

母液蒸发

冷凝水处理

锅炉系统

溶出车间

冷却塔

沉降洗涤

选矿系统

空压站

煤气站

生活用水 生活污水处理系统

循环水系统
9220

8740
散失 360

循环水系统
2432
0

2260
0 散失 1980

循环水系统
9220

8740
散失 360

循环水系统
4290
5

3830
0 散失 3700

41594

41594

14400

循环母液
55994

740

480

74
0

1720

830

55994

690

480

120

44795

赤泥堆场
17000

48685

20989

830

9790

蒸发 8600
16390

8400

70664

395

670

830

21819
1950

6100

冷凝水 19585

碱液 1720

5150 9052650

循环母液
55994

180

130

360

4440

热蒸汽
16600

180

19585

精矿带走 2850

4668
0

3990
5 散失 2335

3790

循环水系统
2834
0

2830
0 散失 40

2890

散失 50

989.5

散失 28.1 散失 440

270

石灰余热锅炉
50

225

散失 45

290

循环水系统
9710
0

9550
0 散失 910

循环水系统
1485
5

1306
0 散失 1400

循环水系统
1371
0

1344
0 散失 140

生

产

系

统

污

水

16390

镓回收系统
15

散失 15

酚水
161.4

散失 161.4

新鲜水
21869.5

循环水系统
41987.
5

41187.5



东方希望（三门峡）铝业有限公司煤焦油脱水技改项目

河南昊威环保科技有限公司 57

3.1.5现有工程生产工艺及产污环节

本次技改项目主要为煤气站配套设施技改，故对现有工程其他生产工艺进行

简单叙述，煤气站生产工艺单独详细叙述。

3.1.5.1氧化铝生产工艺及产污环节

现有工程氧化铝生产工艺及产污环节示意图见图3.1-2。

图3.1-2 现有工程氧化铝生产工艺及产污环节示意图



东方希望（三门峡）铝业有限公司煤焦油脱水技改项目

河南昊威环保科技有限公司 58

3.1.5.2热电站生产工艺及产污环节

现有工程热电站生产工艺及产污环节示意图见图3.1-3。

图3.1-3 现有工程热电站生产工艺及产污环节示意图

3.1.5.3石灰生产工艺及产污环节

现有工程石灰生产系统生产工艺及产污环节示意图见图3.1-4。

图3.1-4 现有工程石灰生产系统工艺及产污环节示意图

图例

废气

废渣

废水

噪声



东方希望（三门峡）铝业有限公司煤焦油脱水技改项目

河南昊威环保科技有限公司 59

表 3.1-4 现有工程产污环节及治理措施

类

别
产污环节 主要污染物 治理措施

废

气

原矿破碎筛分 粉尘 布袋除尘器 15m高排气筒

焙烧炉 烟尘、SO2、NOX、氨
栲胶脱硫+SCR脱硝 +电袋复合除尘+45m高排气

筒

电厂锅炉 烟尘、SO2、NOX、氨
石灰石-石膏脱硫+SNCR脱硝+四电场除尘/袋式

除尘器+180m/150m高排气筒

石灰窑 烟尘、SO2、NOX、氨
SCR脱硝+小苏打脱硫+袋式除尘器+50m高排气

筒

矿石转运 粉尘 布袋除尘器 15m高排气筒

矿石仓 粉尘 布袋除尘器 15m高排气筒

石灰储运 粉尘 布袋除尘器 15m高排气筒

石灰乳制备 粉尘 布袋除尘器 15m高排气筒

原矿浆磨制 粉尘 布袋除尘器 15m高排气筒

氧化铝储运及氧化铝仓 粉尘 布袋除尘器 15m高排气筒

煤气站原煤破碎、筛分

及转运系统
粉尘 布袋除尘器 15m高排气筒

热电站原煤仓、破碎系

统
粉尘 布袋除尘器 15m高排气筒

石灰窑煤磨 粉尘 布袋除尘器 15m高排气筒

石灰窑出料 粉尘 布袋除尘器 15m高排气筒

废

水

生活污水 COD、SS、NH3-N
经一元化污水处理设施（混凝沉淀+接触氧化+消
毒+过滤）处理后，在进入生产污水处理系统，处

理后回用于氧化铝生产

生产废水、赤泥堆场回

水
pH、COD、SS

进入生产废水处理系统（格栅+调节+絮凝沉淀+
过滤）处理后回用于氧化铝生产不外排

煤气站酚水
COD、SS、酚、氰化

物
进入热电站锅炉焚烧

固

废

氧化铝生产线 赤泥 赤泥堆场储存

石灰消化 石灰渣 外售进行综合利用

煤气站、热电站锅炉 炉渣 外售进行综合利用

各布袋除尘器 集尘 回用于生产工艺或外售进行综合利用

噪

声
各设备、风机、水泵等 噪声 基础减振、隔声、消声器等措施

3.1.6现有工程污染物排放情况

3.1.6.1大气污染物

根据企业于2021年第一季度例行监测数据，企业大气污染物排放情况如下：



东方希望（三门峡）铝业有限公司煤焦油脱水技改项目

河南昊威环保科技有限公司 60

表 3.1-5 现有工程废气污染物排放及达标情况一览表

污染源 污染物
污染物排放

情况
标准值浓度 达标情况 标准

电厂锅炉

DA088

颗粒物（mg/m3） 2.3 10 达标

《燃煤电厂大气污染

物排放标准》

（DB40/1424-2017）

二氧化硫（mg/m3） 未检出 35 达标

氮氧化物（mg/m3） 71 100 达标

汞及其化合物（μg/m3） 0.388 30 达标

氨（mg/m3） 2.49 / /

电厂锅炉

DA087

颗粒物（mg/m3） 2.6 10 达标

二氧化硫（mg/m3） 7 35 达标

氮氧化物（mg/m3） 72 100 达标

汞及其化合物（μg/m3） 0.512 30 达标

氨 2.3 / /

焙烧炉

DA018

颗粒物（mg/m3） 3.3 10 达标

《铝工业大气污染物

排放标准》

（DB41/1952-2020）

二氧化硫（mg/m3） 12 100 达标

氮氧化物（mg/m3） 20 100 达标

氨（mg/m3） 4.7 8 达标

焙烧炉

DA019

颗粒物（mg/m3） 1.9 10 达标

二氧化硫（mg/m3） 22 100 达标

氮氧化物（mg/m3） 25 100 达标

氨（mg/m3） 4.38 8 达标

焙烧炉

DA020

颗粒物（mg/m3） 2.1 10 达标

二氧化硫（mg/m3） 43 100 达标

氮氧化物（mg/m3） 19 100 达标

氨（mg/m3） 4.81 8 达标

焙烧炉

DA021

颗粒物（mg/m3） 3.2 10 达标

二氧化硫（mg/m3） 14 100 达标

氮氧化物（mg/m3） 90 100 达标

氨（mg/m3） / 8 达标

焙烧炉

DA022

颗粒物（mg/m3） 3.4 10 达标

二氧化硫（mg/m3） 35 100 达标

氮氧化物（mg/m3） 2.48 100 达标

氨（mg/m3） / 8 达标

石灰窑

DA070

颗粒物（mg/m3） 1.8 10 达标

《工业炉窑大气污染

物排放标准》

（DB41/1066-2020）

二氧化硫（mg/m3） 27 50 达标

氮氧化物（mg/m3） 37 100 达标

氨（mg/m3） 4.63 8 达标

石灰窑

DA086

颗粒物（mg/m3） 2.3 10 达标

二氧化硫（mg/m3） 13 50 达标

氮氧化物（mg/m3） 38 100 达标



东方希望（三门峡）铝业有限公司煤焦油脱水技改项目

河南昊威环保科技有限公司 61

氨（mg/m3） 4.94 8 达标

其他粉尘

排气筒*
颗粒物 1.2~8 10 达标

《铝工业大气污染物

排放标准》

（DB41/1952-2020）

注：*现有工程粉尘排气筒较多，不在逐一列表，根据监测数据梳理出所有排气筒的排放浓度范围进行分析

根据监测结果显示，现有工程各排气筒各污染物的排放浓度均可满足相应排

放标准的要求。

3.1.6.2废水

现有工程建设有处理能力的2.4万m3/d的生产废水处理站和处理能力为

200m3/d的生活污水处理站。其中生产废水处理站处理工艺为格栅+调节池+平流

沉淀池+管道混合器+过滤+调节池工艺。生活污水处理站处理工艺为竖流沉淀池

+一、二级接触氧化+二沉池+消毒池+快滤池。生活污水经生活污水处理站处理

后再进入生产废水处理系统，处理后全部回用于氧化铝生产，不外排。

根据企业2021年1月进行的例行监测数据显示，生产废水处理站出口处各污

染的浓度分别为pH7.68，悬浮物46mg/L，全盐量3700 mg/L，COD153mg/L，

BOD52.8mg/L，氨氮20.6 mg/L，石油类2.2mg/L，总氰化物0.114 mg/L。经处理

后的废水回用于氧化铝生产洗涤沉降工艺使用。

拜耳法氧化铝生产，沉降洗涤工艺需要用到大量的水对矿浆进行洗涤沉降分

离，该工艺对水质要求不高，故厂区废水经处理后可全部进行回用，不外排。

3.1.6.3噪声

根据环评期间 2021年 4月 6日到 7日对厂界噪声监测数据显示，各厂界昼

间噪声值为 52~57dB（A），夜间为 40~43dB（A），满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》(GB12348-2008)3类标准要求。

3.1.6.4固废

现有工程固废均能做到综合利用及合理处置，不会对周围环境产生二次污染。

3.1.7现有工程煤气站建设情况

本次技改项目主要为煤气站配套设施技改，故对现有工程煤气站现有工程进

行单独详细分析。



东方希望（三门峡）铝业有限公司煤焦油脱水技改项目

河南昊威环保科技有限公司 62

3.1.7.1煤气站基本情况

煤气站现有工程基本情况见表3.1-6。

表 3.1-6 煤气站现有工程基本情况一览表

序号 名称 内容

1 煤气站占地面积 55228m2

2 煤气产生量 83074万 m³/a

3 煤焦油产生量 18900t/a

4 副产硫磺产生量 100 t/a

5 原料煤用量 26.5万 t/a

6 工作制度 三班制，每班 8小时，年工作 365天

7 劳动定员 78人

3.1.7.2煤气站主要建设内容

煤气站现有工程组成见表 3.1-7。

表 3.1-7 煤气站现有工程组成一览表

类别 名称 建设内容

主体工程 煤气车间
23000m2，有煤气发生炉及配套余热锅炉 30套；焦油池 5个，酚水池 1个，脱

硫设施 1套，循环水池 1座

储运工程
干煤棚 11900m2，煤气发生炉用煤炭存储、破碎、筛分

煤渣储存区 1000 m2，煤气发生炉产生的煤渣暂存

公用工程

供水 生产用水来自于市政管网

供电
铝业公司自备电厂发电+区域电网供电，由厂区内输送线路接入，煤气站设置

箱式变电站

排水
酚水进入热电站锅炉焚烧，间接循环冷却水进入厂区污水处理站处理后回用于

氧化铝生产

消防
煤气站内建设消防系统，消防水依托公司 4.3万 m3消防水池提供，室外消防水

依托铝业公司园区内消防措施及输送管道

环保工程

废气

原煤仓库破碎、筛分和转运粉尘收集后经布袋除尘器处理后通过 15m 高排气

筒排放。煤气发生炉 4层原煤转运粉尘经收集后经布袋除尘器处理后通过 15m

高排气筒排放

煤气经冷却（旋风除尘）、电捕集焦油、栲胶法脱硫后进入焙烧炉使用

废水

煤气发生炉夹套循环冷却水水一部分进入煤气发生炉使用，一部分排放进入厂

区污水处理站；煤气间接冷却水、脱硫塔用水水均循环使用定期补充，收集的

酚水一部分回用，一部分进入热电站锅炉焚烧

噪声 减振、消声、隔声措施

事故水池 厂区 780m3事故水池

消防水池 厂区 4.3万 m3消防水池



东方希望（三门峡）铝业有限公司煤焦油脱水技改项目

河南昊威环保科技有限公司 63

3.1.7.3煤气站现有工程原辅材料及动力消耗情况

煤气站现有工程原辅材料及动力消耗情况见表 3.1-8。

表 3.1-8 煤气站现有工程原辅料及能源消耗情况一览表

原料 年用量(t/a) 来源
形态及储存

方式
理化性质

原煤 26.5万 山西
块煤，厂区内

煤棚存储
/

NaOH溶液

（30%）
1080 外购

液体，储罐存

储

分子量：40；又称烧碱、火碱、苛性钠；

纯品为白色半透明结晶状固体，具有强

腐蚀性的碱；密度 2.130g/cm³。熔点

318.4℃。沸点 1390℃。溶于水、乙醇和

甘油；不溶于丙醇、乙醚

催化剂 3 外购 液体，桶装

主要成分为栲胶，栲胶是由许多结构相

似的酚类衍生物组成的混合物，为聚酚

类物质，酚羟基起到催化和络合的作用

新鲜水 68364.5 自来水 / /

电 140万 kWh
铝业公司自备电

厂+区域电网
/ /

3.1.7.4煤气站现有工程主要生产设备

煤气站现有工程主要生产设备情况见表 3.1-9。

表 3.1-9 煤气站现有工程主要生产设备一览表

名称 规格型号 数量（台/套） 备注

煤气发生炉 φ3.2m 30 分5组（每6台1组，5用1备）

余热锅炉 / 30 每台煤气发生炉配备一台

脱硫塔 42000m3/h 5 每组煤气发生炉配备1台

焦油池 5*11*4.5m 5 每组煤气发生炉配备1个

酚水池 30*20*4.5m 1 /

富液槽 Φ6*3m 2 脱硫系统配备

贫液槽 Φ6*3m 2 脱硫系统配备

再生槽 Φ10*5m 2 脱硫系统配备

循环水池 15*3m 1 煤气冷却塔水循环

煤气冷却塔 / 5 /

电捕焦油器 / 60 每台煤气发生炉配备2个

筛分机 / 1 原煤筛分

破碎机 / 1 原煤破碎



东方希望（三门峡）铝业有限公司煤焦油脱水技改项目

河南昊威环保科技有限公司 64

3.1.7.5煤气站公用工程